
 

Fræðsla um kosmíska eldinn bls.360 

c. Tegundir karma.   

Við getum talið upp hér hinar mismunandi tegundir KARMA, þótt við höfum ekki tíma til að 

fjölyrða um efnið.  Stór og mikil bók sem fjallaði eingöngu um þetta efni gæti ekki innihaldið 

allt sem hægt er segja um það.  Við skulum hafa í huga að KARMA er lagt á lífveruna í gegnum 

sjálft efnið (sem er litað af því) og að þetta efni er vitsmunaefni gert af tíva. 

Kosmískt karma – Lagt á Sólarlogosinn frá uppsprettu utan sólkerfisins. 

Sólkerfislegt karma – Áhrif sem Logosinn þarf að vinna úr og eiga upptök sín í fyrri kölpum, 

og hafa áhrif á núverandi líkamsgerð hans. 

Plánetukarma – Einstaklingsbundið karma Himnamanns, sem er jafn ólíkt og karma annars 

Himnamanns, alveg eins og karma mismunandi einstaklinga mannkynsins. 

Karma plánetukeðju, sem er bundið lífsreynslu þeirrar veru sem lífgar keðju, og er orkustöð í 

líkama Himnamanns, í sama skilningi og Himnamaður í sínu hnattakerfi er orkustöð í líkama 

Sólarlogossins. 

Hnattakarma – Hið einstaklingsbundna hlutskipti lífveru sem er orkustöð í hinu lífgandi lífi 

hnattakeðju. 

Þær fimm verur, sem taldar eru upp hér að ofan og eru undir áhrifum karma, eru allar kosmískir 

og sólkerfislegir Lávarðar ljóss, sem öðluðust vitsmuni og gengu í gegnum mannríkið fyrir 

mörgum kölpum. 

Karma sviðs – Það er óaðskiljanlega tengt karma Plánetulogossins og Raja-lávarðs-ins, og er 

háð samspili milli þessara tveggja gagnstæðu póla – hins karllega og kvenlega þáttar hinnar 

guðlegu Hermafródítu. 

Karma sviðsstigs, eða hlutskipti vissra lægri vera sem raunbirtast í gegnum þessi svið. 

Í þessum tveimur gerðum karma er um að ræða það sem nefna mætti „karma líf-veldanna“ þar 

sem það hefur orðið til eftir að sólkerfið varð til.  Það er afleiðing af fortíð þessa sólkerfis, en 

síður afleiðing orsaka frá fyrri sólkerfistímabilum. 

Karma náttúruríkjanna eins og við þekkjum þau á plánetunni okkar: 

a. Steinaríkið 



b. Jurtaríkið 

c. Dýraríkið 

Þetta er augljóslega karma mismunandi tungljöfra sem lífga þessi ríki, og eru að vinna að sínum 

tilgangi í gegnum þau.  Við þurfum að veita því eftirtekt að við höfum hér minnst á kosmískt, 

sólar- og tunglkarma.  Í því síðastnefnda er falinn hinn mikli leyndardómur tunglsins, og staða 

þess í plánetukerfinu.  Karma hins mennska lífveldis 1, 2, 3 í sínum sjö flokkum, og karma hvers 

 
1 Karma og endurholdgun, fjórða og fimmta kenning viskutrúarbragðanna.  Þetta 

tvennt er í raun frumkenningar viskutrúarbragðanna.  Karma er samheild allra 
okkar athafna, bæði í núverandi og fyrri æviskeiðum.  Það er af þremur gerðum: 
- 

1. Sanchita karma 
2. Prarabdha karma 
3. Agami karma 

„Sanchita karma felur í sér kosti og ókosti mannsins sem hann hefur safnað 
í fyrra æviskeiði og öllum fyrri æviskeiðum.  Sá hluti Sanchita karma sem hefur 
áhrif í einu eða núverandi æviskeiði er nefndur Parabdha.  Þriðja gerð karma 
er afleiðing af kostum og ókostum núverandi athafna.  Agami nær yfir allt sem 
sagt er, gert og hugsað.  Það sem er hugsað, það sem er sagt, það sem er gert, 
ásamt afleiðingum sem hugsanir, orð og athafnir hafa á gerandann og aðra sem 
verða fyrir áhrifum þeirra, fellur undir flokk núverandi karma, sem 
óhjákvæmilega sveigir stefnu lífsins til góðs eða ills í framtíðinni.“ – The 
Theosophist, Bindi X, bls. 235. 
 

2 „Karma (athöfn) er af þremur tegundum: - 
Agami:  Líkamlegar athafnir, góðar og slæmar, unnar eftir að maðurinn er fær 

um að greina á milli góðs og ills. (Sjá TatwaBodh, spurningu 34 eftir Sri 
Sankaracharya). 

Sanchita:  Fyrri athafnir, sem eru fræ óteljandi fæðinga; uppsöfnun fyrri 
athafna.  (Sama bók, spurning 35). 

Og Prarabdha:  Athafnir þessa æviskeiðs sem valda sælu eða sársauka í þessu 
eina lífi. (Sama bók, spurning 36).“ – The Theosophist, Bindi VII, bls. 170. 
 

3 Karma.  „Hafa verður í huga að í sérhverri athöfn manns eru áhrif hans 
fyrri karma mikilvægur áhrifaþáttur.  Til að geta lokið hvaða athöfn sem er, 
eru fimm atriði nauðsynleg, segir Sri Krishna: 

1. Maðurinn sem framkvæmir. 
2. Ákveðinn vilji. 
3. Tæki til athafna, svo sem hendur, tunga o.s.frv. 
4. Notkun þessara tækja. 
5. Áhrif undanfarandi athafna eða framkomu. 

Athöfn manns sem hann vinnur með líkama sínum, orðum eða huga, hvort sem hún 
er sanngjörn eða ósanngjörn, hefur í sér þessa fimm þætti þegar hún er 
framkvæmd.  (Gita, XVIII, 13,14,15) 

Þessir fimm nauðsynlegu þættir karma skiptast í tvo hluta í Mahabharata:  Í 
fyrsta lagi, núverandi athöfn mannsins (fyrstu fjögur atriðin), og í öðru lagi, 
afleiðing fyrri athafna hans (sem gerir fimmta atriðið). 

„Nauðsynlegt er að taka fram að afleiðing tilvistar mannsins verður ekki til 
af athöfnum eins dags, né jafnvel eins æviskeiðs.  Hún verður til af samsöfnun 
athafna unnum á óteljandi fyrri æviskeiðum.  Hver einstök athöfn getur í sjálfu 
sér verið ákaflega léttvæg, eins og örsmár bómullarþráður, svo að hundrað slíkir 
geta fokið út í buskann með einu andvarpi; en samt, svipaða þræði er hægt að 
snúa þétt saman og mynda reipi, svo svert og sterkt að hægt er að nota það til 
að draga fíl og jafnvel stór skip, þannig munu þræðirnir í karma mannsins, 
hversu smávægilegir sem þeir eru hver um sig, með náttúrulegu ferli samsöfnunar, 



einstaks mónads.  Þetta efni er í sjálfu sér viðamikið og flókið, og – á meðan á hnatta-tímabili 

Jarðarinnar stendur – er hægt að skipta því í: 

a. Heimskarma (kynstofnarnir sjö). 

b. Kynstofnskarma, eða hlutskipti og tilgangur hvers kynstofns. 

c. Kynþáttakarma, því hver kynþáttur hefur sitt sérstaka hlutskipti að vinna úr. 

d. Þjóðarkarma. 

e. Fjölskyldukarma. 

f. Einstaklingskarma. 

Allar þessar mismunandi gerðir karma eru samtvinnaðar og tengdar og mynda flókinn vef, 

mönnum óskiljanlegan; jafnvel fullnumar eru ófærir um að greiða úr leyndardómi þess sem 

stendur utan við þau heildi sem þeir tengjast, en chohanar af æðri gráðu vinna með karma stærri 

heilda (sem eru samsafn hinna minni heilda). 

Allir lægri tívar, „herskarar raddarinnar“ á hverju sviði, ógrynni lægri byggjenda og 

formgervisvera, vinna ómeðvitað og stjórnast af orðum og hljóðum.  Á þann hátt er margvísleg 

sveiflutíðni mótuð í efni sviðanna af hinum meðvituðu byggjendum. 

Á þessu stigi er ekki miklu við að bæta um tívaþróunina; margt af því sem mætti segja frá er 

nauðsynlegt að halda leyndu vegna hættunnar af yfirborðsþekkingu sem skortir bæði visku og 

innri sýn.  Það þrennt sem eftir er að segja frá til viðbótar við þau fjögur atriði sem búið er að 

láta í té, varðar aðallega samband tíva og manna í framtíðinni og nánari tengsl þeirra vegna 

hinnar komandi orkugerðar.  Þessi nálgun þróunarleiðanna er óhjákvæmileg, en mun ekki verða 

algerlega til góðs fyrir mann-kynið, og áður en skilningur fæst á hinni sönnu leið til að ná 

sambandi, og menn læra að hagnýta samskiptin viturlega, mun mikil þjáning verða og gengið 

verður í gegnum bitra reynslu.  Þegar haft er í huga að tívarnir eru í heild sinni móðurþátturinn, 

hinir miklu formbyggjendur, og þeir sem ala það sem ekki getur séð um sig sjálft, þá eru öll 

nánari tengsl mannsins við tívana sambærileg við að fulltíða maður snúi aftur til umhyggju 

móður sinnar, og gefi upp sjálfstæði sitt í skiptum fyrir efnisleg gæði.  Tívarnir eru móðurþáttur 

formsins, en hin sjálfsmeðvitaða eining, maðurinn, ætti að gera sér grein fyrir sjálfstæði sínu 

gagnvart forminu, og ætti að leggja stund á sjálfstjáningu.  Nauðsynlegt er að íhuga þetta atriði, 

því þegar tímar líða (og menn hér og þar komast í snertingu við tívana, og gjalda óhjákvæmilega 

fyrir það sitt gjald) gæti verið gagnlegt að skilja ástæðu þeirrar nauðsynjar að þessum 

 
sameinast í ógnarsterkan kaðal sem dregur manninn, þ.e. hefur áhrif á athafnir 
hans til góðs eða ills.“ – The Theosophist, Bindi VII, bls. 60. 
 



þróunarleiðum sé haldið aðskildum í heimunum þremur.  Samband á milli þessara þróunarleiða 

verður möguleg á búddíska sviðinu, en þar er um að ræða samband tveggja leiða, en ekki 

samband hins efnisþétta við þróunarleið.  Á meðan maðurinn er virkur í efnislegu formi í 

heimunum þremur má hann ekki stíga yfir línuna sem aðgreinir þróunarleiðirnar tvær.  Samband 

er eingöngu leyfilegt á sviðum sólarelds, eða á kosmísku ethersviðunum; á lægri sviðsstigum 

kosmíska efnissviðsins (á hugar-, geð- og efnissviðunum okkar) leiðir það aðeins til ógæfu.  Ég 

hef dvalið við þetta efni því hættan er nálæg og raunveruleg. 

Tívaþróunarleiðin tekur mikinn þátt í miðlun prönuorku til lífa í þremur æðri náttúruríkjunum, 

og vegna sjöunda geisla orkugerðarinnar verður þessi prönumiðlun auðveldari (frá ethersviðum 

efnisins), samhliða því verður miðlun orku frá fjórða kosmíska ethersviðinu, eða búddíska 

sviðinu, einnig auðveldari.  Afleiðing þessarar prönumiðlunar munu verða heilbrigðari 

efnislíkamar meðal mannkynsins.  Ekki skyldi búast við þessu alveg á næstunni, því þessi áhrif 

verða ekki merkjanleg fyrr en eftir þrjú hundruð ár, þegar fjöldi hinna komandi sjöundageisla 

sálna verður orðinn nægilega mikill til að þær verði ráðandi um tíma.  Efnislíkamar þeirra verða 

næmari fyrir þessum áhrifum, þar sem þeir eru byggðir fyrir sjöunda geisla orkuna, en einnig 

munu fyrsta og fimmta geisla sálir hagnast verulega á þessum áhrifum.  Etherísku tívarnir munu 

byggja formin á mjög hagstæðu tímabili, og efnislíkamarnir sem þá verða byggðir munu 

einkennast af eftirfarandi: 

a. Seiglu, 

b. máttugum efnislegum segulkrafti, 

c. hæfni til að hrinda frá fölskum segulkrafti, 

d. hæfni til að draga í sig sólargeisla, 

e. miklum krafti og fjaðurmagni, 

f. fínleika og fágun í útliti sem ekki þekkist nú á tímum. 

 

Etherísku sviðsstigin munu fá aukna virkni, og hægt en örugglega verður maðurinn meðvitaður 

á þessum sviðum, og getur greint íbúa þeirra.  Fyrstu áhrif þessarar auknu etherorku verða þau 

að hlutfallslega fleiri verða gæddi etherskyggni, og geta lifað eðlilegu og venjulegu lífi á 

ethersviðunum.  Meiri hluti manna eru aðeins meðvitaðir á þremur lægri sviðsstigum 

efnissviðsins – hinu loftkennda, vökvakennda og efnisþétta – og ethersviðin eru fyrir þeim jafn 

lokuð og geðheimurinn.  Á komandi öldum verður eðlilegt umhverfi manna allt efnissviðið upp 



að öðru sviðsstiginu en það ekki meðtalið.  Fjórði og þriðji etherinn verða honum jafn þekkt 

umhverfi og það efnislega sem hann er nú vanur. 

Athygli læknisfræði og vísinda mun beinast að etherlíkamanum, og menn munu sjá hve 

efnislíkaminn er háður etherlíkamanum.  Þessi staðreynd mun breyta viðhorfi læknastéttarinnar, 

og segulorkulækningar og tíðniörvun munu koma í stað núverandi aðferða skurðlækninga og 

lyflækninga.  Þar sem eðlilegt sjónskyn mannsins mun þá innifela ethersviðin, verður það til 

þess að óhjákvæmilega hlýtur hann að viðurkenna það sem nú er nefnt „hin ósýnilega veröld,“ 

eða hin yfirjarðneska veröld.  Menn í etherlíkömum sínum verða sýnilegir og samskipti höfð 

við þá, og tívar og formgervisverur ethersviðanna verða rannsakaðar og viðurkenndar.  Þegar 

svo er komið mun notkun helgisiða sem vörn og trygging mannsins öðlast sinn réttmæta sess í 

hugum manna. 

Virkni tívanna í tengslum við dýraríkið og jurtaríkið verður einnig viðurkennd, og margt það 

sem nú er mögulegt vegna fáfræði manna mun verða ómögulegt og úrelt.  Sá tími mun koma 

að viðhorf manna til dýraríkisins mun umbyltast, og öll slátrun og ill meðferð, og það form 

grimmdar sem nefnt er „sportveiði“ verður aflagt. 

Leyndardómsfull breyting í viðhorfi karla og kvenna til kynlífs, giftingar og getnaðar mun verða 

afleiðing af þróun etherskyggni, og viðurkenningar á tilvist tívanna.  Þessi breyting mun 

byggjast á skilningi á sönnu eðli efnisins, eða móður-þáttarins, og áhrifum sólarinnar á efnið.  

Eining lífsins verður þekkt og vísindalega viðurkennd staðreynd, og lífi gætt efni verður ekki 

lengur kenning heldur eitt af grund-vallaratriðum vísindanna.  Um þetta er ekki hægt að fjölyrða 

frekar núna. 

 


